Соглашение о сотрудничестве

г. Москва							                        «_____» _____________2016 г.

Общество с ограниченной ответственностью «РКС-Холдинг», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора Теряна Григория Саркисовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
___________________________________________, именуемое в дальнейшем «Брокер», в лице _____________________________________________________, действующего на основании ______________________________________, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1.	Брокер по настоящему Соглашению обязуется оказывать Заказчику консультационные услуги по вопросам медицинского страхования работников Заказчика.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

2.1.	Заказчик по настоящему Соглашению имеет право:

2.1.1.	Обращаться к Брокеру за оказанием услуг, предусмотренных настоящим Соглашением, направляя запросы и поручения Брокеру в виде электронных писем и/или по факсу, а также согласовывать сроки их исполнения;
2.1.2.	Принимать решение о выборе страховщика по результатам оказанных Брокером услуг,
 в том числе об отказе от заключения договора по результатам конкурентной процедуры, проводимой при участии Брокера, по выбору страховщика(ов) на право заключения договора(ов) страхования интересов Заказчика;
2.1.3.	Получать от Брокера отчеты, документы и прочую информацию об исполнении поручений Заказчика в соответствии с условиями настоящего Соглашения.
2.1.4.	Проверять ход и качество оказываемых Брокером услуг, не вмешиваясь в его хозяйственную деятельность.
2.1.5.	Изменять, уточнять условия запросов и поручений об исполнении обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, о чем незамедлительно уведомлять Брокера.

2.2.	Заказчик по настоящему Соглашению обязуется:

2.2.1.	Предоставлять Брокеру необходимую информацию и документы по риску, передаваемому на страхование;
2.2.2.	Своевременно оформлять (подписывать) и выдавать Брокеру необходимые документы и доверенности, если для исполнения Брокером своих обязательств по настоящему Соглашению необходимо подписание или выдача Заказчиком таких документов и доверенностей;

2.3.	В случае, если в процессе исполнения настоящего Соглашения Заказчик передает Брокеру персональные данные, то до передачи таких данных Заказчик обязуется предпринять все действия, предусмотренные ФЗ «О персональных данных», для обеспечения соблюдения прав лиц, к персональным данным которых Брокер получит доступ в процессе оказания услуг по настоящему Соглашению.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ БРОКЕРА

3.1.	Брокер по настоящему Соглашению имеет право:

3.1.1.	Осуществлять фактические действия от своего имени и в интересах Заказчика, необходимые для исполнения поручений Заказчика, в том числе, вести переговоры со страховыми компаниями по вопросам согласования условий страхования и заключения соответствующих договоров страхования;
3.1.2.	В случае получения запроса от Заказчика в устной форме или по электронной почте Брокер вправе потребовать направления подтверждения в виде письма за подписью уполномоченного лица Заказчика;

3.2.	Брокер по настоящему Соглашению обязуется:

3.2.1.	Соблюдать внутрикорпоративные правила Заказчика, которые непосредственно связаны с оказанием услуг Брокера в рамках настоящего Соглашения и о которых Брокер был должным образом уведомлен.
3.2.2.	Осуществлять подбор страховых компаний (в соответствии с заранее согласованными с Заказчиком критериями) в целях заключения договоров страхования в интересах Заказчика и его работников в рамках настоящего Соглашения;
3.2.3.	Подтверждать Заказчику принятие его поручения к исполнению не позднее трех (3) рабочих дней с момента получения такого поручения;
3.2.4.	При осуществлении своих обязанностей по настоящему Соглашению исполнять поручения Заказчика в согласованные сроки и на должном профессиональном уровне в соответствии с действующим законодательством и правилами (условиями) страхования, установленными Страховщиком;
3.2.5.	При наступлении страхового случая по договору страхования, заключенному при посредничестве Брокера, организовывать работу по урегулированию убытков и обеспечению своевременной выплаты застрахованным лицам страхового возмещения.
3.2.6.	Информировать Заказчика о праве осуществлять страховую деятельность, о финансовом положении и предоставлять другую известную Брокеру информацию о страховщиках, с которыми предполагается заключение договоров в интересах Заказчика.
3.2.7. Предоставлять Заказчику по его запросу все сведения о ходе исполнения настоящего Соглашения.
3.2.8. Не разглашать полученные в ходе исполнения настоящего Соглашения сведения о Заказчике и предмете настоящего Соглашения, являющиеся конфиденциальной информацией.
3.2.9. При оказании услуг не выступать в качестве агента или иного представителя от имени какой-либо страховой компании и не получать от них вознаграждение в отношении заключения договоров страхования.
3.2.10. Договоры страхования, переговоры о подписании которых проводятся при посредничестве Брокера в рамках настоящего Соглашения, заключаются непосредственно между Заказчиком, Страховщиком и Брокером, выступающим в качестве третьей стороны.  Все расчеты по договору страхования осуществляются непосредственно  между Заказчиком и страховщиком.
3.2.11. Вернуть доверенность, выданную Заказчиком Брокеру, срок действия которой не истек, на оказание услуг, для которых она выдана, при прекращении настоящего Соглашения.

4. ПОРЯДОК ИСПОЛНЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1.	При необходимости осуществления страхования Заказчик направляет Брокеру письменное поручение с предоставлением информации, необходимой для заключения договора страхования или выполнения Брокером иных услуг, предусмотренных настоящим Соглашения. Брокер вправе запрашивать дополнительную информацию, необходимую для оказания услуг.

4.2.	Для целей оперативного взаимодействия по настоящему Соглашения каждая сторона назначает ответственного исполнителя, которые осуществляют общую координацию взаимодействия Сторон по настоящему Соглашению:

со стороны Заказчика – Стадникова Ольга Васильевна
со стороны Брокера -

4.3.	Ответственные исполнители от имени Сторон Соглашения согласовывают состав и сроки исполнения запросов и отдельных поручений, утверждают график проведения конкурентных процедур по выбору Страховщика для Заказчика и прочие существенные условия исполнения настоящего Соглашения.
4.4.	В случае временной нетрудоспособности, отпуска или иных причин, не позволяющих ответственному исполнителю выполнять свои обязанности, его заменяет другой представитель стороны. Стороны должны своевременно уведомить друг друга о факте такой замены.

4.5.	Сроки исполнения отдельных поручений и запросов, а также график проведения отдельных конкурентных процедур по выбору Страховщика для Заказчика согласуются Сторонами в каждом конкретном случае путём обмена письменными подтверждениями ответственных исполнителей Сторон.

4.6.	До объявления конкурентной процедуры при участии Брокера по выбору страховщика(ов) на право заключения договора(ов) страхования интересов Заказчика Стороны могут в письменной форме согласовать детальный план-график проведения конкурентной процедуры с указанием ее этапов, сроков исполнения (количества рабочих дней и календарные даты) каждого этапа, а также распределения ответственности (объема работ) между Брокером и Заказчиком за каждый этап проведения конкурентной процедуры.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1.	За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2.	Брокер не отвечает по своим обязательствам по настоящему Соглашению, если их выполнению препятствовало неисполнение Заказчиком своих обязательств по настоящему Соглашению.

5.3.	Брокер не несет ответственности за достоверность и полноту предоставляемой Заказчиком страховщику или иным лицам информации относительно степени страхового риска, а также за искажение, упущение или ложные данные в подписанном Заказчиком заявлении на страхование.
5.4.	Брокер не несет ответственности за ненадлежащее исполнение обязательств сторонних организаций (страховщиков, перестраховщиков, аварийных комиссаров, экспертов по оценке ущерба и определения размера страховых выплат и иных третьих лиц) перед Заказчиком по договорам, заключенным при посредничестве Брокера, за исключением тех случаях, когда такое неисполнение происходит по вине Брокера.
5.5. Ответственность Брокера по настоящему Соглашению ограничивается размером реальных убытков.

6. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

6.1.	Стороны настоящего Соглашения должны принимать все необходимые и достаточные меры, чтобы предотвратить разглашение полученной в рамках заключения и исполнения настоящего Соглашения конфиденциальной информации третьим лицам.

6.2. Положения настоящего Соглашения, в том числе положения о стоимости услуг, и вся предоставляемая Заказчиком Брокеру финансовая, коммерческая, техническая и иная документация и информация, связанная с исполнением Соглашения и дополнений к нему считается конфиденциальной и может быть передана третьим лицам или использована каким-либо иным способом с участием третьих лиц только при наличии предварительного письменного согласия Заказчика.

6.3. Брокер несет ответственность за:

6.3.1. неумышленное разглашение или использование конфиденциальной информации, если Брокер не соблюдает столь же высокой степени осторожности, какую бы соблюдал в разумных пределах в отношении своей собственной конфиденциальной информации аналогичной важности, и после обнаружения неумышленного разглашения или использования этой информации он не пытается  прекратить ее неумышленное разглашение или использование;

6.3.2. несанкционированное разглашение или использование конфиденциальной информации  лицам, которые работали или работают на него по найму, если ему не удается охранять эту информацию со столь высокой степенью тщательности, какую бы Брокер соблюдал в разумных пределах в отношении своей собственной конфиденциальной информации аналогичной важности.

6.4. В случае установления вины Брокера в разглашении конфиденциальной информации Заказчик имеет право требовать от него возмещения убытков, причиненных в связи с разглашением конфиденциальной информации.

7. СООБЩЕНИЯ И УВЕДОМЛЕНИЯ

7.1.	Все сообщения и уведомления, которые направляются сторонами друг другу, должны быть совершены в форме, позволяющей установить факт и дату отправки сообщения. Если сообщение и уведомления были сделаны в устной форме, они должны быть в дальнейшем подтверждены в письменной форме.

8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

8.1.	Отношения сторон по настоящему Соглашению регулируются законодательством Российской Федерации.

8.2.	Все споры и разногласия между сторонами, возникающие из настоящего Соглашения разрешаются путем переговоров. При этом Брокер и Заказчик будут руководствоваться условиями заключенного между ними Соглашения, дополнительных соглашений к нему и сложившимися обычаями делового оборота в сфере страхования.

8.3.	При невозможности разрешения разногласий путем переговоров, все споры будут разрешаться в Арбитражном суде г. Москвы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

9.1.	Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует в течение 12 месяцев. Соглашение автоматически продлевается на 12 месяцев, если ни одна из Сторон не заявит о своём намерении прекратить его не позднее, чем за месяц до истечения срока действия Соглашения.

9.2.	Стороны вправе отказаться от исполнения настоящего Соглашения в любое время, направив друг другу письменное уведомление о расторжении Соглашения не позднее, чем за 60 (шестьдесят) дней до даты расторжения Соглашения. В этом случае Соглашение будет считаться расторгнутым по истечении указанного 60-дневного срока. В случае досрочного расторжения настоящего Соглашения, Стороны должны будут исполнить все свои обязательства, возникшие в период его действия, если иное не будет согласовано Сторонами при расторжении Соглашения.

9.3.	Условия настоящего Соглашения могут быть изменены только по соглашению Сторон, оформленному в письменной форме.

9.4.	Настоящее Соглашение составлено и подписано в городе Москве в двух экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

10. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Заказчик:
	Брокер:

	ООО «РКС-Холдинг»
ИНН
КПП
Адрес:
Банковские реквизиты:
р/с
к/с
БИК

_______________ Г.С. Терян

М.П.

1

4